Governo do Estado do Espírito Santo Secretaria de Estado de Direitos Humanos

Comitê Estadual para a Prevenção e Erradicação da Tortura no Espírito Santo – CEPET/ES

RESOLUÇÃO Nº 001/2026 – CEPET/ES

O Comitê Estadual para a Prevenção e Erradicação da Tortura no Espírito Santo – CEPET/ES, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 10.006, de 26 de abril de 2013, e, ainda,

conforme deliberado na 12ª Sessão Plenária Ordinária realizada em 30 de Janeiro de 2026, resolve:

Art. 1° Instituir a Comissão Eleitoral para as eleições de entidades da sociedade civil e de eleição de

professor(a) representante de Instituição de Ensino Superior para o biênio 2025-2027;

Art. 2º Integra a Comissão Eleitoral os conselheiros:

I. Bernadete Baltazar– Secretaria de Estado de Direitos Humanos (SEDH);

II. Luciano Schultz– Comissão de Promoção da Dignidade Humana - CDPH - Arquidiocese;

III. Pedro Luiz Ferro– Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social – SESP;

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 11 de fevereiro de 2026.

Comitê Estadual para a Prevenção e Erradicação da Tortura no Espírito Santo –

CEPET/ES

20
26

-7
B

1K
S

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

2/
20

26
 1

1:
47

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

BERNADETE BALTAZAR
GERENTE QCE-03

GPDDH - SEDH - GOVES
assinado em 11/02/2026 16:37:01 -03:00

WAKYLA CRISTINA AMARO CORRÊA
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV QCE-03

GABSEC - SEDH - GOVES
assinado em 12/02/2026 13:57:20 -03:00

PEDRO LUIZ FERRO
GERENTE QCE-03

GAS - SESP - GOVES
assinado em 11/02/2026 16:11:12 -03:00

MARIA HELENA COTA VASCONCELOS
CIDADÃO

assinado em 11/02/2026 16:31:22 -03:00

FABIO JUNIOR PEREIRA
CIDADÃO

assinado em 11/02/2026 16:00:19 -03:00

LUCIANO SCHULTZ
CIDADÃO

assinado em 11/02/2026 19:33:23 -03:00

RAFAEL VIANNA MURY
CIDADÃO

assinado em 11/02/2026 19:35:34 -03:00

EMMANOEL ARCANJO DE SOUZA GAGNO
CIDADÃO

assinado em 13/02/2026 11:47:19 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/02/2026 11:47:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CAMILA TINOCO BARRETO (ANALISTA DO EXECUTIVO - GPDDH - SEDH - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-7B1KS5

20
26

-7
B

1K
S

5
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

13
/0

2/
20

26
 1

1:
47

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2026-02-13T11:47:19-0300